
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Marianka 

za rok 2019 

 

 
 

 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Dušan Statelov 

 

Spracoval: Ľubica Papayová 

 

V Marianke  dňa  

 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli dňa   

 

Záverečný účet schválený OZ dňa ........................., uznesením č. ..................  

 

 

 

 

 

 



 

                                                                    
2 

 

Záverečný účet obce za rok 2019 

 

 

 
OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 

ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                    
3 

Záverečný účet obce za rok 2019 

  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.01.2019 uznesením č. 2019/2 - 12 k bodu 

č. 10. programu.  

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena rozpočtu bola schválená dňa 28.03.2019 uznesením č. 2019/3-17 

- druhá zmena rozpočtu bola schválená dňa 20.06.2019 uznesením č. 2019/4-17 

- tretia zmena rozpočtu bola schválená dňa 22.08.2019 uznesením č. 2019/5-8 

- štvrtá zmena rozpočtu bola schválená dňa 28.10.2019 uznesením č. 2019/6-17 

- piata zmena rozpočtu bola na základe účelovo určených prostriedkov 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 367 079,00 2 332 205,00 

z toho :   

Bežné príjmy 1 367 079,00 1 473 635,00 

Kapitálové príjmy 0,00 59 889,00 

Finančné príjmy 0,00 798 681,00 

Výdavky celkom 1 233 769,00 2 184 606,00 

z toho:   

Bežné výdavky: 1 233 769,00 1 434 143,00 

Kapitálové výdavky 0,00 725 649,00 

Finančné výdavky 0,00 24 814,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 133 310,00 147 599,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 332 205,00 1 778 836,98 76,27 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 332 205,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume  1 778 

836,98 EUR, čo predstavuje  76,27  % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 473 635,00 1 470 689,10 99,80 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  1 473 635,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume   1 470 

689,10 EUR, čo predstavuje  99,80  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 122 635,00 1 142 095,57 101,73 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 764 081,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 

poukázané finančné prostriedky  v sume 776 453,86  EUR, čo predstavuje plnenie na  101,62 %.  

Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 209 554,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 231 121,78 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 110,29 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 148 677,51 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 81 841,87 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume  602,40 EUR.  

Daň za psa k 31.12.2019 z rozpočtovaných 5 000,00EUR bol skutočný príjem vo výške  

4 359,54 EUR, čo predstavuje 87,19 %. 

Daň za užívanie verejného priestranstva k 31.12.2019 z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný 

príjem vo výške 735,98 EUR, čo predstavuje 14,71 %.  

Daň za ubytovanie  k 31.12.2019 z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 4 

647,50  EUR, čo predstavuje 92,95 %. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad k 31.12.2019 z rozpočtovaných 

86 000,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo výške 83 290,81 EUR, čo predstavuje 96,85 %. 

Poplatok za rozvoj k 31.12.2019 z rozpočtovaných 48 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 vo 

výške 41 486,10 EUR, čo predstavuje 86,43 %. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

114 274,00 91 868,39 80,39 
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Príjmy z prenájmu majetku 
Z rozpočtovaných 8 672,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 7 812,11 EUR, čo je 90,08  % 

plnenie.   

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 5 779,79 EUR, čo je 38,53 

% plnenie.  

Za porušenie predpisov 

Tieto poplatky sa nerozpočtujú, skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 250,00 EUR. 

Cintorínske poplatky, za relácie v miestnom rozhlase, kopírovacie služby a hrobové miesta 

Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 3 434,10 EUR, čo je 85,85  % 

plnenie. 

Poplatok za materské školy a školský klub detí 
Z rozpočtovaných 40 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 32 185,70 EUR, čo je 80,46 

%. 

Stravné v školskej jedálni 

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 26 131,56 EUR, čo je 87,11  

%. 

 

c) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 236 726,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

236 725,14  EUR, čo predstavuje  99,99  % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Bratislava 199 502,00 ZŠ prenesené kompetencie 

Okresný úrad Bratislava 2 451,00 ZŠ vzdelávacie poukazy 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

5 670,00 MŠ obedy dotácia 

Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny 

7 669,20 ZŠ obedy dotácia 

Ministerstvo dopravy, výstavby a 
regionálneho roz. 

2 682,52 Stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 3 679,19 Matrika 

Okresný úrad ŽP 192,01 Životné prostredie 

Okresný úrad pre cestnú dop. 88,73 Miestne komunikácie 

Ministerstvo vnútra 807,82 Register obyvateľov 

Okresný úrad Bratislava 1 697,00 Enviroprojekt 2019 

Okresný úrad Bratislava 3 804,00 MŠ predškoláci 

Okresný úrad Bratislava 2 100,00 Škola v prírode 

Úrad vlády 4 000,00 Športová výbava 

Okresný úrad Bratislava 610,00 Transfer na učebnice 

Okresný úrad 1 061,24 Voľby prezident 

Okresný úrad 710,43 Voľby európsky parlament 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Obec Marianka dostala v roku 2019 dotáciu z Úradu vlády SR dotáciu vo výške 4 000,- EUR na nákup 

športovej výbavy pre žiakov základnej a materskej školy, poskytnutú dotáciu je obec povinná použiť do 
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31. marca 2020, nakoľko boli finančné prostriedky poskytnuté formou bežného transferu po 1. auguste 

2019. 

 

 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

59 889,00 59 889,00 100,00 

 

Obec Marianka obdržala v  roku 2019 kapitálové príjmy z Úradu vlád SR vo výške 38 000,00 EUR na 

výstavbu multifunkčného ihriska v obci a vo výške 8 400,00 EUR na výstavbu detského ihriska rozvoj 

pohybovej aktivity, tieto finančné prostriedky je potrebné použiť do 31. októbra 2020. Obec obdržala 

finančné prostriedky z Bratislavského samosprávneho kraja vo výške 3 489,00 EUR na spolufinancovanie 

klimatizácie v budove základnej školy v Marianka. V roku 2019 sme získali finančné prostriedky z 

Environmentálneho fondu vo výške 10 000,00 EUR  na spolufinancovanie Elektromobilu. 

  

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 

% plnenia 

% plnenia 

798 681,00 248 258,88 31,08  

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 798 681,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 248 258,88 EUR, čo predstavuje  31,08  % plnenie. Príjmové finančné operácie pozostávajú so 

zapojenia finančných prostriedkov z minulých rokov do rozpočtu, zostatok prostriedkov na projekt 

Erasmus vo výške 6 144,00 EUR, zostatok prostriedkov na Kamerový systém obce Marianka vo výške 30 

000,00 EUR. Použitie prostriedkov rezervného fondu vo výške 81 358,03 EUR, vrátenie pôžičky Prvej 

mariatálskej prevádzkovej, s.r.o. vo výške 100 000,00 EUR, vrátenie finančnej zábezpeky na regeneráciu 

námestia vo výške 24 814,00 EUR a zostatok finančných prostriedkov na školskú jedáleň vo výške 1 

962,92 EUR. 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec nezriadila rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  

 

 
Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

2 184 606,00 1 215 651,20 55,65 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 184 606,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 1 

215 651,20  EUR, čo predstavuje  55,65 % čerpanie.  

 

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 434 143,00 1 066 056,72 74,33 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 434 143,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 1 

066 056,72 EUR, čo predstavuje   74,33 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 645 282,00 395 687,14 61,32 

Matrika 3 679,00 3 679,19 100,00 

Poplatky za vedenie účtu 2 200,00 2 438,80 110,85 

Voľby  1 772,00 1 805,74 101,90 

Cestná doprava 31 000,00 12 325,87 39,76 

Nakladanie s odpadmi 122 600,00 95 631,28 78,00 

Verejné osvetlenie 66 500,00 36 676,17 55,15 

Miestny rozhlas 3 000,00 0,00 0,00 

Stočné 0,00 0,00 0,00 

Ihrisko 7 260,00 550,80 7,59 

Kultúrne služby 30 770,00 19 754,16 64,20 

Náboženské a iné služby 2 050,00 0,00 0,00 

Vzdelávanie – primárne 
vzdelávanie 

212 504,00 212 504,10 100,00 

Vzdelávanie – predprimárne 
vzdelávanie 

188 110,00 180 713,74 96,07 

Vzdelávanie -  školský klub detí 51 168,00 46 763,67 91,39 

Vzdelávanie – školské 
stravovanie 

58 715,00 53 350,63 90,86 

Staroba spolu 7 533,00 4 175,43 55,43 

Spolu 1 434 143,00 1 066 056,72 74,33 
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Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných  452 433,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019  vo výške 
425 720,95 € čo je 94,10 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , matriky, 
pracovníkov školstva t.j. základnej školy, materskej školy, školského klubu detí a školskej jedálne. 
 

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 148 604,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 vo výške 148 052,80 EUR, čo je  
99,63 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
 

 

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných   803 002,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2019  vo výške 465 756,64 €   čo je 
58,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ZŠ, MŠ, ŠKD, ŠJ ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 30 104,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume  26 526,33 
EUR, čo predstavuje  88,12 % čerpanie.  
 

  

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

725 649,00 124 780,55 17,12 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 725 649,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 

124 780,55  EUR, čo predstavuje  17,12 % čerpanie. Skutočné čerpanie predstavuje výdavky z 

rezervného fondu na digitálnu mapu vo výške 2 940,00 EUR, Notebook 1 676,40 EUR, kamerový systém 

spolufinancovanie 9 751,68 EUR, zabezpečovací systém obce 4 155,12 EUR, server 1 278,92 EUR, 

automobil 21 360,00 EUR, územný plán obce 840,- EUR, projektové dokumentácie 3 989,50 EUR, 

kontajner 5 801,95 EUR, odpady hardwer, softwer 6 019,20 EUR, klimatizácia škola 18 006,18 EUR, 

rekonštrukcia telocvične v ZŠ 5 472,60 EUR, ďalej výdavky zo štátneho rozpočtu spolufinancovanie 

klimatizácia škola z BSK 3 489,00. kamerový systém z Ministerstva vnútra 30 000,00 EUR a 

elektromobil z Environmentálneho fondu 10 000,00 EUR. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

24 814,00 24 813,93 99,99 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 24 814,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 24 813,93 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. Výdavok predstavuje vrátenie zábezpeky – 

zádržné námestie. 
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4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Obec nezriadila rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 

  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 470 689,10 

z toho : bežné príjmy obce  1 470 689,10 

Bežné výdavky spolu 1 066 056,72 

z toho : bežné výdavky  obce  1 066 056,72 

Bežný rozpočet 404 632,38 

Kapitálové  príjmy spolu 59 889,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  59 889,00 

Kapitálové  výdavky spolu 124 780,55 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  124 780,55 

Kapitálový rozpočet               - 64 891,55 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 339 740,83 

Vylúčenie z prebytku  - 100 654,92 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 239 085,91 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
 - FZ 

248 258,88 
-28 793,93 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- FZ 

24 813,93 
-24 813,93 

Rozdiel finančných operácií 219 464,95 

PRÍJMY SPOLU   1 750 043,055 
VÝDAVKY SPOLU 1 190 837,27 

Hospodárenie obce  559 205,78  

Vylúčenie z prebytku                                                     - 100 654,92 

Upravené hospodárenie obce 458 550,86  

 
 

Prebytok rozpočtu v sume 339 740,83  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  z účtu školského 

stravovania na stravu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume  v sume  4 403,89  EUR a v sume 

221,23 EUR , poplatok za rozvoj vo výške 41 486,10 EUR, nevyčepané finančné prostriedky z ÚPSVaR 

na obedy pre predškolákov v materskej škole vo výške 1 364,40 EUR, nevyčerpané finančné prostriedky 

z ÚPSVaR na obedy pre žiakov základnej školy vo výške 1 179,60 EUR, nevyčerpané finančné 

prostriedky z Úradu vlády na vybudovanie multifunkčného ihriska vo výške 38 000,00 EUR (kapitálové 

výdavky) , nevyčerpané finančné prostriedky z Úradu vlády na vybudovanie detského ihriska vo výške 8 

400,- EUR (kapitálové výdavky), nevyčerpané finančné prostriedky z Úradu vlády na nákup športovej 

výbavy vo výške 4 000,- EUR (bežné výdavky), sponzorské dary vo výške 1 000,- EUR, Nadácia pontis – 
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námestíčko Floriánek vo výške 600,- EUR, prostriedky do fondu rozvoja vo výške 41 486,10 EUR  

navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 239 085,61 EUR  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 223 444,95 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 219 464,95 EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

1. nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov  v sume  4 403,59 EUR, 

2. nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov  v sume   221,23 EUR, 

3. nevyčerpané finančné prostriedky z ÚPSVaR na obedy predškolákov v materskej škole v sume  

1 364,40 EUR, 

4. nevyčerpané finančné prostriedky z ÚPSVaR na obedy pre žiakov v základnej škole v sume  

1 179,60 EUR, 

5. nevyčerpané finančné prostriedky z Úradu vlády na multifunkčné ihrisko v sume 38 000,00 EUR, 

6. nevyčerpané finančné prostriedky z Úradu vlády na detské ihrisko v sume 8 400,00 EUR, 

7. nevyčerpané finančné prostriedky z Úradu vlády na nákup športovej výbavy v sume 4 000,00 

EUR, 

8. nevyčerpané sponzorské dary v sume 1 000,00 EUR, 

9. nevyčerpané finančné prostriedky Nadácia pontis – námestíčko Floriánek v sume 600,00 EUR,  

10. nevyčerpané prostriedky – Poplatok za rozvoj vo výške 41 486,10 EUR,  

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019  

vo výške 458 550,86 EUR. 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky z minulých rokov a mimorozpočtové prostriedky: 

Nevyčerpané prostriedky, ktoré boli vylúčené z prebytku v minulých rokoch vo výške  

47 403,10   EUR. 

 

Účet 372 008 Transfer od občanov    5 684,70 EUR 

Poplatok za rozvoj z roku 2017                                 7 748,40  EUR 

Poplatok za rozvoj v roku 2018                                33 970,00 EUR 

 

a prostriedky od občanov, ktoré neboli rozpočtované vo výške 91 448,00 EUR. 

 

Príspevok od občanov na kanalizáciu účet 479 vo výške 91 028,00 EUR 

Kanalizačná prípojka           420,00 EUR 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  

 

Poplatok za rozvoj 

 

Začiatočný stav k 1.1.2019  41 718,40 

Tvorba:   

Príjem na základe rozhodnutí  41 486,10 

SPOLU:  41 486,10 

Použitie:  0,00 

SPOLU:  0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2019:  83 204,50 

 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

 

Rezervný fond Účel Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2019  475239,78 

Tvorba rezervného fondu:   

Uznesenie zastupiteľstva č. 2019/3-16 konaného 
dňa 28.03.2019 

Prebytok 
hospodárenia 

339 807,63 

Spolu:  815 047,41 

Čerpanie rezervného fondu:   

Uznesenie č. 2019/3 - 18 zo dňa 28.03.2019 Digitálna mapa 2 940,00 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Notebook  1 676,40 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Kamery 
spolufinancovanie 

7 500,00  

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Územný plán 840,00 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Projektové 
dokumentácie 

3 989,50 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Odpady hardware, 
software 

6 019,20 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Klimatizácia škola 18 006,18 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Server 1 278,92 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Automobil 21 426,48 

Uznesenie č. 2019/4 - 16 zo dňa 20.06.2019 Zabezpečovací 3 000,00 
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systém 

Uznesenie č. 2019/5 - 7 zo dňa 22.08.2019 Naťahovací 
kontajner 

5 801,95 

Uznesenie č. 2019/5 - 7 zo dňa 22.08.2019 Rekonštrukcia 
telocvične 

5 472,60 

Uznesenie č. 2019/5 - 7 zo dňa 22.08.2019 Zabezpečovací 
systém 

1 155,12 

Uznesenie č. 2019/5 - 7 zo dňa 22.08.2019 Kamerový systém 2 251,68 

Konečný zostatok k 31.12.2019  733 689,38 

 

 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2019 2 255,31 

Tvorba sociálneho fondu                 5 618,71 

Čerpanie sociálneho fondu                  6 211,50 

KZ k 31.12.2019 1 662,52 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 6 725 913,55 7 337 559,54 

Neobežný majetok spolu 5 034 410,67 5 096 767,87 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 632,83 11 726,09 

Dlhodobý hmotný majetok 4 677 906,06 4 731 170,00 

Dlhodobý finančný majetok 353 871,78 353 671,78 

Obežný majetok spolu 1 690 165,85 2 238 384,05 

z toho :   

Zásoby 987,00 5 077,96 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  14 684,20 22 089,90 
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Finančné účty  1 018 914,87 1 437 109,81 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 655 579,78 774 106,38 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 337,03 2 407,62 

 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 725 913,55 7 337 559,54 

Vlastné imanie  2 381 284,65 3 031 368,46 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 381 284,65 3 031 368,46 

Záväzky 430 107,33 429 565,23 

z toho :   

Rezervy  169 553,54 169 553,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 30 000,00 52 944,00 

Dlhodobé záväzky 118 517,24 97 090,52 

Krátkodobé záväzky 112 036,55 109 977,17 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 914 521,57 3 876 625,85 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 
Stav záväzkov k 31.12.2019           

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 48 913,16  15 609,27 33 303,59 

- zamestnancom 27 914,73 27 914,73 0,00 

- poisťovniam  17 788,25 17 788,25 0,00 

- daňovému úradu 4 684,94 4 684,94 0,00 

- štátnemu rozpočtu 52 944,00 52 944,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky   0,00  
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Záväzky spolu k 31.12.2018   33 303,59 
 

Stav úverov k 31.12.2019 
Obec neuzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere a ani nemá žiaden úver. 

 

 

 

  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec nezriadila žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

 

 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 10/2008 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža 500,00 500,00 0,00 
Obecný športový klub Marianka 8 790,00 8 790,00 0,00 
RUN FOR FUN, Rekreačný beh 2 000,00 2 000,00 0,00 
Spolok Permon Marianka 1 499,87 1 499,87 0,00 
Chorus Augustiny Marianka 1 200,00 1 200,00 0,00 
Marianski seniori 1 000,00 1 000,00 0,00 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 10/2008 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá založenú podnikateľskú činnosť. 

 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
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a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nezriadila žiadnu rozpočtovú organizáciu. 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nezriadila žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Marianka založila v roku 2011 – Prvú Mariatálsku prevádzkovú s.r.o. 

 
Dátum 

poskytnutej   
pôžičky 

 Číslo 
bankového 

výpisu 

 Text Poskytnutá pôžička z rozpočtu obce v roku 
2014 

30.06.2014 ID/0037/14 Preúčtovanie poskytnutej 
dotácie na pôžičku z 
minulých rokov 

168 135,20 

30.06.2014 ID/0037/14 Preúčtovanie poskytnutej 
dotácie na pôžičku rok 
2014 

328 561,98 

21.10.2014 BU/0199/14 Poskytnutá pôžička 2014 19 050,00 
06.11.2014 BU/0211/14 Poskytnutá pôžička 2014 13 359,20 
05.12.2014 BU/0231/14 Poskytnutá pôžička 2014 30 000,00 
16.06.2015 BU/0112/15 Poskytnutá pôžička 2015 15 000,00 
17.07.2017 BU/0135/17 Poskytnutá pôžička 2017 100 000,00 
18.07.2017 BU/0136/17 Poskytnutá pôžička 2017 50 000,00 
20.07.2017 BU/0138/17 Poskytnutá pôžička 2017 100 000,00 
20.07.2017 BU/0138/17 Poskytnutá pôžička 2017 50 000,00 
10.04.2019 BU/0068/19 Vrátená pôžička  - 100 000,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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Poskytovateľ  
 

 

    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov  
- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

 

- 5 - 

Okresný úrad pre 
cestnú dopravu a 
pozemné komunikácie 

Prenesené kompetencie cestná 
doprava 

88,73 88,73 0,00 

Okresný úrad 
životného prostriedia 

Starostlivosť o životné prostredie  192,01 192,01 0,00 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a 
regionálneho rozvoja 

Prenesený výkon štátnej správy 
na úseku stavebného poriadku 

2 682,52 2 203,35 0,00 

Ministerstvo vnútra SR  Prenesený výkon štátnej správy 
na úseku hlásenie pobytu 
občanov 

807,82 825,05 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon štátnej správy - 
matriky 

3 679,19 2 019,92 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Vzdelávacie poukazy 2 451,00 2 285,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Príspevok pre predškolákov MŠ 3 804,00 3 804,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Financovanie základnej školy – 
prenesený výkon štátnej správy 

199 502,00 199 502,00 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Kamerový systém v obci - 30 000,00 30 000,00 0,00 

Okresný úrad Malacky Voľby prezident 1 061,24 1 061,24 0,00 

Okresný úrad Malacky  Voľby európsky parlament 710,43  71,43 0,00 

Okresný úrad 

Bratislava 

Transfer na učebnice 610,00 610,00 0,00 

Úrad práce Malacky Rodinné prídavky 23,52 23,52 0,00 

Úrad vlády Športová výbava 4 000,00 0,00 4 000,00 

Okresný úrad Enviroprojekt 2019 1 697,00 1 697,00 0,00 

Úrad práce, soc. vecí MŠ obedy 5 670,00 4 305,80 1 364,40 

Úrad práce, soc. vecí ZŠ obedy  7 669,20 6 489,60 1 179,60 

Okresný úrad 

Bratislava 

Škola v prírode 2 100,00 2 100,00 0,00 

Úrad vlády Multifunčné ihrisko 38 000,00 0,00 38 000,00 

Úrad vlády Detské ihrisko 8 400,00 0,00 8 400,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu s inou obcou, kde by bolo potrebné finančné usporiadanie. 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu s VÚC, kde by bolo potrebné finančné usporiadanie. 

 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

   
Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu tvorí prílohu 

Záverečného účtu za rok 2019. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 

rok 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2019. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 458 550,86 EUR. 

 


